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Esitetään kaupunginhallitukselle hyväksyttäväksi erillispientalotonttien vuokrasopimusten 
uusimistilanteissa käytettävät yleiset periaatteet.

Erillispientalotonteilla tarkoitetaan tässä yhden ja kahden asunnon tontteja, jotka on vuokrattu 
yksityishenkilöille tai asunto-osakeyhtiöille. Uusimistilanteessa vanhaa vuokrasopimusta ei jatketa, vaan 
päättyvien vuokrasopimusten tilalle solmitaan uudet vuokrasopimukset.  Käytännössä tämä eroaa uusien
vuokratonttien luovuttamisesta siten, että tontilla sijaitsee vuokralaisen omistamia rakennuksia ja 
vuokralainen on hallinnut tonttia ennestään.

Kaupungilta vuokrattuja pientalotontteja on noin 450 kappaletta. Tämän maaomaisuuden yhteenlaskettu
arvo on noin 50 miljoonaa euroa. Useimmissa sopimuksissa vuokra-ajat ovat olleet 50 vuotta ja 
ensimmäiset vuokrasopimukset päättyvät vuonna 2023. Vuonna 2023 päättyvissä sopimuksissa on ehto, 
jonka mukaan kaupunki on velvollinen tiedottamaan vuokrasopimusten uusimisesta ja uusista 
vuokrausehdoista kolme vuotta ennen sopimusten päättymistä. Näin ollen nyt on ajankohtaista päättää 
vuokrasopimusten uusimisperiaatteet.

Kiinteistön omistusoikeus on pysyvä oikeus. Maanvuokraoikeus sen sijaan ei ole. Vaikka vuokratontilla 
sijaitseekin vuokralaisen omistamia rakennuksia, niin maanvuokralain perusteella asuntotontin 
vuokraoikeus on aina määräaikainen. Tältä osin maanvuokralaki turvaa maanomistajalle kuuluvia 
oikeuksia ja vuokra-ajan päätyttyä maanomistajalla on mahdollisuus tarkistaa tontin vuokrataso sekä 
sopimuksen muut ehdot tai halutessaan myös ottaa alue omaan hallintaansa ja kehittää tontin 
maankäyttöä. 

Tuottajamuotoisten tonttien, jotka on vuokrattu asunto-osakeyhtiöille tai vuokra-asuntoyhtiöille, 
vuokrasopimusten uusimisperiaatteet on päätetty jo aikaisemmin. Kaupunginhallitus 28.5.2018 § 24 
päätti, että tuottajamuotoisten asuntotonttien vuokrasopimuksien uusimistilanteissa:

a) vuokratontin kehitysmahdollisuudet ja asemakaavan ajantasaisuus tarkistetaan ennen
vuokrasopimuksen uusimista,

b) vuokratontin kehitysmahdollisuuksista riippuen voidaan vuokra-alueen kokoa muuttaa tai
olla luovuttamatta aluetta uudelleen, ja

c) käytetään luovutushetkellä voimassa olevia kaupungin päättämiä luovutusperiaatteita.

Erillispientalotonttien vuokrasopimuksia on tehty vuosien ajan, joten vuoden 2023 jälkeen 
vuokrasopimuksia päättyy vuosittain vaihteleva määrä. Kaupungilla tulee olla selkeät ja yhtenäiset 
periaatteet vuokrasopimusten uusimistilanteissa, jotta vuokralaisia, joiden vuokrasuhteet päättyvät eri 
vuosina, kohdeltaisiin tasavertaisesti.

Kaupunginvaltuusto 18.6.2018 § 9 hyväksyi Vantaan maa- ja asuntopoliittiset linjaukset. 
Vuokrasopimusten uusimistilanteissa käytettävien periaatteiden on syytä toimia yhteen myös näiden 
linjausten kanssa ja kaupungin on tasapuolisuusvaatimuksen vuoksi kohdeltava vuokralaisia 
tasavertaisesti, oli sitten kyseessä päättyneen vuokrasopimuksen uusiminen tai uuden 
vuokrasopimuksen solminen.



Vanhoja vuokrasopimuksia uusittaessa on lähtökohtaisesti toimittava kaupungin yleisten 
vuokrausperiaatteiden mukaisesti. Sillä perusteella, että vuokralainen on pitkään hallinnut tonttia, ei 
vuokralaisen pitäisi saada muihin asukkaisiin nähden taloudellista etua. On myös huomioitava, että 
kaupungin maaomaisuus ja siitä saatava hyöty kuuluu kaikille vantaalaisille ja kaupungin tehtäviin kuuluu
omistamansa maaomaisuuden tarkoituksenmukainen ja kaupungin ja sen asukkaiden edun mukainen 
maanhallinta ja kehittäminen. Maanvuokran subventointi merkitsisi epäsuoraa tulonsiirtoa kaupungilta 
vuokratontilla asuvien asukkaiden hyväksi.

Tonttien käypä vuokrataso
Kaupunginvaltuuston hyväksymässä maa- ja asuntopoliittisissa linjauksissa todetaan, että 
pientalotonttien vuosivuokran laskemisen perustana käytetään tontin käypää arvoa.  

Vantaalla rakennusmaan arvo on noussut huomattavasti vuosikymmenten aikana, joten käypä 
vuokrataso on monelle vuokralaiselle epämieluisa muutos ja usein vuokralaiset kiinnittävät huomiota 
siihen, että moninkertaiseksi vanhaan vuokraan verrattuna nouseva vuokra ei ole kohtuullinen tai että 
vuokran nousu ylipäätään ei ole kohtuullinen. On kuitenkin syytä huomioida, että vuokrankorotusten 
suuruus johtuu nykyisen vuokran pienuudesta, eikä uuden vuokratason kohtuuttomuudesta. Asiassa on 
myös hyvä muistaa, että vuokratontit ovat kaikkien vantaalaisten omaisuutta ja vuokratontin maapohjan 
arvonnousu kuuluu maanomistajalle eikä vuokraoikeuden haltijalle.

Kaupungilta aikoinaan tontin vuokranneet vuokralaiset ovat nauttineet kohtuullisesta tai hyvin alhaisesta
vuokratasosta jo vuosikymmenten ajan. Samalla vuokralaiset ovat saaneet oikeuden pitää rakennuksiaan
arvokkailla tonteilla ja etuoikeuden tonttien uudelleen vuokraamiseen. Vuokralaisten ei ole tarvinnut 
maksaa vuokra-aikana kiinteistöveroa maapohjasta eikä tontin rahoitukseen liittyviä kuluja, toisin kuin 
niiden, jotka ovat ostaneet tontin omaksi. Vanhimmissa vuokrasopimuksissa vuokran määrä käypään 
vuokraan verrattuna on nimellinen ja pahimmillaan jopa kiinteistöveroa alhaisempi. 

Vanhojen vuokratonttien uusi vuokrataso tulee määritellä samoin periaattein kaupungin muutoin 
luovuttamien asuintonttien kanssa, jotta asukkaita kohdeltaisiin yhdenvertaisesti. Jos vanhat vuokratontit
vuokrattaisiin alle käyvän hinnan, kaupunki suosisi näiden tonttien asukkaita verrattuna muun 
tontinluovutuksen kautta luovutettujen tonttien asukkaisiin. Maanvuokran alentamisella ei saavuteta 
pidemmällä tähtäimellä asumiskustannuksia alentavaa vaikutusta, koska alhainen maanvuokra 
pääomittuu ajan myötä asuntojen myyntihintoihin. Asuntoa myytäessä myyjä voi siis pyytää asunnosta 
enemmän kauppahintaa, koska asunnon asumiskustannukset (maanvuokra) on alhainen. Näin 
maanvuokran alentamisesta saatava hyöty ajan myötä menetetään ja alhaisesta maanvuokrasta saatava 
etu siirtyy asunnon nykyiselle omistajalle. Edullisen vuokratontin tuottama etu tuloutuu siis lähes 
kokonaisuudessaan asunnon myyjälle eikä suinkaan siirry asunnon mukana edelleen sen tulevalle 
ostajalle. Maanvuokrien alentamisesta hyötyisivät siis käytännössä vain asuntojen nykyiset omistajat. 

Lisäksi alennus kohdistuisi tulo- ja varallisuustasosta riippumatta tasaisesti kaikille vuokralaisille. Myös 
varakkaat, tukea tarvitsemattomat asukkaat, saisivat siten vastaavan tuen kuin pienituloiset, joka olisi 
käytännössä kaupungin muiden asukkaiden maksama. Kyseessä olisi myös ylimääräinen asumistuen 
muoto. Kansaneläkelaitos voi myöntää perustoimeentulotukea asumismenoihin, joihin voidaan 
huomioida kohtuullisen suuruisina omakotitalon välttämättömät hoitomenot, johon myös tontin vuokra 
luetaan. Yleisen asumistuen asumismenoiksi ei sen sijaan tontin vuokraa hyväksytä. Yleisen asumistuen 
omakotitalon asumismenoiksi voidaan hyväksyä lainojen (asunnon hankinta ja perusparantaminen) 
korkoja ja muita omakotitalon hoitomenoja (esim. vesimaksut, lämmitys).



Tuottotavoite ja vuokratarkistus
Suomessa sekä julkisoikeudelliset että yksityiset toimijat käyttävät maanvuokraustoiminnassa hyvin 
yleisesti 4 - 6 %:n tuottovaatimusta, mikä on myös oikeuskäytännössä vakiintuneesti hyväksytty. 
Maanvuokrasopimukset tehdään yleensä pitkäksi ajaksi (40-50 vuotta), jolloin myös tuottovaatimus on 
asetettava sellaiseksi, että se antaa kohtuullisen tuoton pitkällä (kymmenien vuosien) ajanjaksolla. 
Kaupungin perimä maanvuokra on tuottoa kaupungin maaomaisuuteen sitoutuneelle pääomalle, jonka 
arvo näiden vuokratonttien osalta on noin 50 miljoonaa euroa. Maanvuokraa ei voida yksipuolisesti 
muuttaa eikä maanvuokraus ole riskitöntä. Jos kiinteistöjen arvot nousevat vuokrakauden aikana rajusti, 
kaupungin riskinä on, että vuokrakauden alussa sovittu vuokra jää vuokrakauden kuluessa pieneksi 
suhteessa tontin kulloiseenkin todelliseen arvoon. Tämän vuoksi esitetään maanvuokrasopimusten 
tarkistamista käypään arvoon puolessa välissä sopimuskautta. Tällöin maanvuokra säilyisi ajanmukaisena 
nykyistä paremmin ja vältyttäisiin prosentuaalisesti suurilta vuokrannousuilta vuokrasopimusten 
päättyessä.

Vantaalla 4 %:n nimellinen tuotto lasketaan nykykäytännön mukaan vain tontin vuokraushetken arvosta, 
jolloin ajan mittaan tonttien arvon noustessa kaupungin tontista saatava tuotto laskee. Tällä hetkellä 
lähiaikoina päättyvien maanvuokrasopimusten vuokratuotto on alhainen. Riskin vähentämiseksi tonttien 
maanvuokrat tulee lähtötilanteessa määritellä vastaamaan käypää tasoa. Kaupungin käyttämä 4 %:n 
tuottovaade ei ole kohtuuton, ottaen huomioon edellä mainittu erittäin pitkiin maanvuokra-aikoihin 
liittyvä maanomistajan riski.

Muut sopimusehdot
Myös muut luovutusperiaatteet tulee vuokrasopimusten uusimistilanteessa olla samanlaiset, kuin 
muissa vastaavissa tontinluovutuksissa lukuun ottamatta tontin rakentamiseen liittyviä velvoitteita. 
Uusimistilanteissa on myös tarkoituksenmukaista tarjota pitkää vuokra-aikaa, koska se edesauttaa 
rakennusten korjaushankkeiden tai uusien rakennusten lainoittamista.

Täydennysrakentaminen ja purkava saneeraus
Ennen vuokrakauden päättymistä on tarkoituksenmukaista tarkistaa asemakaavan ajantasaisuus sekä 
täydennysrakentamisen mahdollisuudet, koska alueen maankäyttö sidotaan vuosikymmenien ajaksi. 
Useimmiten pientalotonttien vuokrasopimukset ovat tehty 50 vuodeksi. Sopimusten tekohetkellä 
Vantaan kaupunkirakenne ja maankäytön tavoitteet ovat olleet oleellisesti erilaiset verrattuna 
nykytilanteeseen. Alueet on kaavoitettu menneinä vuosikymmeninä useimmiten hyvin väljästi ja osa 
vuokratonteista on rakennettu tehottomasti.

Uudessa yleiskaavassa ei olla avaamassa juurikaan uusia asuinalueita. Kaupunki pyrkii edistämään 
vanhojen alueiden täydennysrakentamista, jolla tarkoitetaan esimerkiksi uuden talon rakentamista 
samalle tontille vanhemman talon viereen.  Täydennysrakentaminen on merkittävä keino 
kaupunkirakenteen eheyttämisen kannalta sekä taloudellisesti järkevää, koska alueen kunnallistekniikka 
on jo valmiiksi rakennettu. Tontin arvoon vaikuttaa oleellisesti rakennusoikeuden määrä ja jos tontin 
rakennusoikeus kaavamuutoksella kasvaa, niin siitä saatava hyöty kuuluu maanomistajalle eikä 
vuokraoikeuden haltijalle. Edellä mainittujen seikkojen takia vuokratontin kehitysmahdollisuudet on 
selvitettävä ennen uuden vuokrasopimuksen tekemistä.

Tontin kehitysmahdollisuuksien tarkistaminen on tehtävä hyvissä ajoin ennen vuokrasopimuksen 
päättymistä, koska mahdollinen asemakaavan muutostyö voi kestää useita vuosia. Kaavamuutoksen 
ansiosta voi olla mahdollista jakaa vanha vuokratontti ja rakentaa uudelle tontille uudiskohde. Mikäli 
vuokratontti on tehottomasti rakennettu, rakennukset huonokuntoisia ja tontin kehittäminen edellyttää 



rakennusten purkamista, on kaupungin tapauskohtaisesti arvioitava, onko kaupungin edun mukaista 
tehdä uutta vuokrasopimusta. Vuokratontin maan arvo kaavamuutoksen jälkeen voi olla moninkertainen 
verrattuna sillä olevaan vuokralaisen omistamaan rakennukseen.

Vuokrasopimusten uusimisesta päätettäessä on täydennysrakentamisen ja purkavan saneerauksen 
mahdollisuudet arvioitava aina tapauskohtaisesti ja sen perusteella päätettävä vuokrasopimuksen 
uusimisesta. Päätöstä tehtäessä on otettava huomioon myös asukkaiden kannalta vaikea tilanne, mikäli 
maanvuokrasopimusta ei jatketa ja vuokralaisen omistamat rakennukset joudutaan lunastamaan. 
Tällaisissa tilanteissa kynnyksen olla uusimatta vuokrasopimusta tulee olla korkea, mutta joissakin 
tilanteissa se on kaupungin kannalta perusteltua ja maanomistajan laillinen oikeus.

Muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta kaupungin tekemissä asuntoalueen vuokrasopimuksissa on 
ehto, jonka perusteella kaupunki lunastaa vuokrasuhteen päättyessä vuokralaisen rakennukset, jos 
vuokraamista ei jatketa. Lunastuskorvausta maksetaan tällöin 60 % rakennusten rakennusteknisestä 
arvosta. 

Yleisten luovutusperiaatteiden lisäksi uusiin maanvuokrasopimuksiin voidaan tarpeen mukaan sisällyttää 
myös tonttikohtaisia lisäehtoja.

Tiedottaminen
Kaupungin vuokratonttien uusimisperiaatteiden on oltava vuokralaisten ja kaupungin asukkaiden 
yleisessä tiedossa hyvissä ajoin, jotta vuokralaisille ja asukkaille jää riittävästi sopeutumisaikaa uuteen 
vuokratasoon. Epätietoisuus ja liika luottavaisuus vuokratontin edullisesta hintatasosta voi myös johtaa 
tilanteisiin, jossa vuokratontilla oleva asunto ostetaan olettaen, että tontin vuokra tulee jatkossakin 
olemaan poikkeuksellisen alhainen ja asunnosta maksetaan ylihintaa. Jälkeenpäin, vuokratason 
noustessa, tällaiset tilanteet ovat asukkaalle hyvin vaikeita.

Vantaan kaupungin hallintosäännön 10. luvun 2 §:n 7. kohdan (kaupunkisuunnittelulautakunnan 
tehtävät ja päätösvalta) mukaan kaupunkisuunnittelulautakunta päättää asemakaavoitetulla alueella 
sijaitsevien yhden tai kahden asunnon tonttien myymisestä ja vuokraamisesta kaupunginhallituksen 
vahvistamien yleisten luovutusperiaatteiden ja -ehtojen mukaisesti. Näin ollen kaupunginhallitus on 
toimivaltainen päättämään erillispientalotonttien yleisistä luovutusperiaatteista.

Kaupunkisuunnittelulautakunta 6.5.2019 § 24

Kiinteistöjohtajan esitys:
Päätetään esittää kaupunginhallitukselle, että erillispientalotonttien vuokrasopimuksien
uusimistilanteissa

a) vuokratontin kehitysmahdollisuudet ja asemakaavan ajantasaisuus tarkistetaan ennen 
vuokrasopimuksen uusimista,

b) vuokratontin kehitysmahdollisuuksista riippuen voidaan perustellusta syystä vuokra-alueen 
rajoja muuttaa tai olla luovuttamatta vuokratonttia uudelleen,

c) noudatetaan liitteessä mainittuja luovutusperiaatteita.

Päätös:
Hyväksyttiin esitys. 
_____



Kaupunginhallitus 20.5.2019 § 18

Maankäytön, rakentamisen ja ympäristön toimialan apulaiskaupunginjohtajan esitys:
Päätetään, että erillispientalotonttien vuokrasopimuksien uusimistilanteissa
a) vuokratontin kehitysmahdollisuudet ja asemakaavan ajantasaisuus tarkistetaan ennen 

vuokrasopimuksen uusimista,
b) vuokratontin kehitysmahdollisuuksista riippuen voidaan perustellusta syystä vuokra-alueen 

rajoja muuttaa tai olla luovuttamatta vuokratonttia uudelleen ja
c) noudatetaan liitteessä mainittuja luovutusperiaatteita.

Päätös:
Päätettiin yksimielisesti jättää asia pöydälle seuraavaan kokoukseen.
____

Kaupunginhallitus 3.6.2019 § 18

Maankäytön, rakentamisen ja ympäristön toimialan apulaiskaupunginjohtajan esitys:
Päätetään, että erillispientalotonttien vuokrasopimuksien uusimistilanteissa
a) vuokratontin kehitysmahdollisuudet ja asemakaavan ajantasaisuus tarkistetaan ennen 

vuokrasopimuksen uusimista,
b) vuokratontin kehitysmahdollisuuksista riippuen voidaan perustellusta syystä vuokra-alueen 

rajoja muuttaa tai olla luovuttamatta vuokratonttia uudelleen ja
c) noudatetaan liitteessä mainittuja luovutusperiaatteita.
Päätös:
Päätettiin yksimielisesti jättää asia pöydälle seuraavaan kokoukseen.
_____

Kaupunginhallitus 17.6.2019 § 17 

Maankäytön, rakentamisen ja ympäristön toimialan apulaiskaupunginjohtajan esitys:
Päätetään, että erillispientalotonttien vuokrasopimuksien uusimistilanteissa
a) vuokratontin kehitysmahdollisuudet ja asemakaavan ajantasaisuus tarkistetaan ennen 

vuokrasopimuksen uusimista,
b) vuokratontin kehitysmahdollisuuksista riippuen voidaan perustellusta syystä vuokra-alueen 

rajoja muuttaa tai olla luovuttamatta vuokratonttia uudelleen ja
c) noudatetaan liitteessä mainittuja luovutusperiaatteita.
Päätös:
Päätettiin palauttaa asia valmisteluun.
_____

Asiaan liittyen kaupunginhallituksessa on keskusteltu vuokralaisten omistamien asuntojen 
lunastusehdoista tilanteessa, jossa kaupunki ei uusi vuokrasopimusta. Keskustelua aiheutti 
lunastuskorvaus, joka esityksessä oli 60 % rakennusten teknisestä nykyarvosta vuokra-ajan päättymisen 
ajankohtana. 

Maanvuokralain 55 §:n mukaan, kun vuokrasopimus kiinteistöstä tai alueesta, joka sopimuksen 
tarkoituksen mukaisesti on varustettu pääasiallisesti vuokramiehen rakentamilla rakennuksilla, päättyy, 
on vuokranantaja, jollei toisin ole sovittu, velvollinen lunastamaan itselleen alueella olevat 
vuokramiehen rakennukset, hänen rakentamansa pysyvään käyttöön tarkoitetut laitteet ja laitokset sekä 



hänen istuttamansa puut ja pensaat. Maanvuokralaki jättää lunastamisen siten vuokranantajan ja 
vuokralaisen välillä sovittavaksi asiaksi, eikä maanvuokralain mukaan vuokranantajan tarvitse välttämättä
maksaa lunastusta lainkaan.

Rakennuksia ja kiinteistöjä voidaan arvioida käyttäen erilaisia menetelmiä.

Rakennustekninen arvo

Rakennusteknillinen arvo tarkoittaa käytännössä sitä, että rakennuksen jälleenhankinta-arvosta 
vähennetään ns. ikäalennus, joka määritellään käyttöajan ja rakennuksen kunnon perusteella. 
Rakennuksen jälleenhankinta-arvo on rahamäärä, joka kunakin ajankohtana tarvitaan uuden 
vastaavanlaisen rakennuksen rakentamiseksi samalle rakennuspaikalle.

Käypä arvo

Käypä arvo on todennäköinen luovutushinta, joka kaupan kohteesta vapailla markkinoilla saataisiin 
toisistaan riippumattomien tahojen välisessä kaupassa. Rakennuksen todennäköistä myyntihintaa 
voidaan kuvata markkina-arvolla. Markkina-arvo kuvaa rakennuksen todennäköistä myyntihintaa, joka 
rakennuksen myynnistä on mahdollista saada, mikäli rakennus myytäisiin vapailla markkinoilla. 
Markkina-arvoon vaikuttavat monet eri tekijät, jotka voidaan jaotella rakennuksen sijaintiin vaikuttaviin 
tekijöihin sekä rakennuksen ominaisuuksiin. Koska markkina-arvoon vaikuttaa sijainti, niin sen 
määrittäminen on vaikeaa, ellei mahdotonta pelkästään rakennukselle ilman tonttia. Käyvän arvon 
käyttäminen lunastustilanteessa on myös epäoikeudenmukainen muita kuntalaisia kohtaan, koska 
rakennuksen lunastushinnassa maksettaisiin myös tontin arvoa. Siitä, että vuokralainen on saanut 
oikeuden pitää rakennustaan arvokkaalla tontilla, ei kaupungin tule maksaa rakennuksen 
lunastustilanteessa korvausta. Tasavertaisen kohtelun kannalta on ongelmallista, jos samanlaisesta 
rakennuksesta saa paremman lunastuskorvauksen, jos rakennus sijaitsee kalliimmalla alueella. Tällöin 
vuokralainen saa tontin sijainnista kuuluvan arvonnousun itselleen. Asiassa on hyvä muistaa, että tontin 
maanarvonnousu kuuluu kaikkien kaupunkilaisten hyväksi ja tontit ovat kaikkien kaupunkilaisten 
omaisuutta eikä vuokralaisten omaisuutta.

Rakennuksen tekninen arvo on helppo arvioida ja oikeuden mukainen vuokranantajalle ja vuokraajalle, 
koska teknisellä arvolla ei oteta kantaa siihen, missä rakennus sijaitsee. Samanlaisista rakennuksista 
maksetaan sama lunastushinta riippumatta siitä missä rakennus sijaitsee. Rakennusten lunastushinnassa 
ei tällöin makseta tontin arvoa. 

Kuntaliitto on ottanut kantaa ja antanut lausuntoja maanvuokralain muutostilanteissa sekä ohjeistanut 
kuntia maanvuokra-asioissa muun muassa julkaisemalla maanvuokrasopimusmalleja. Maanvuokralain 
uusimmat muutokset tulivat voimaan vuonna 2011, minkä jälkeen Kuntaliitto ei ole tarjonnut uusia 
maanvuokrasopimusmalleja kuntien käyttöön. Kuntaliitolla on maanvuokrasopimusmalleista valmisteilla 
oma oppaansa, joka tulee liiton mukaan sisältämään ajantasaiset maanvuokrasopimusmallit. Voidaan 
kuitenkin todeta, että kuntien maanvuokrasopimusmallit suurelta osin pohjautuvat Kuntaliiton 
aikaisemmin julkaisemiin maanvuokrasopimusmalleihin.

Kuntaliitto on jo vuodesta 1967 lähtien suositellut kaupunkien käyttämään lunastusehtoa, jonka mukaan 
kaupunki on vuokrasuhteen päättyessä velvollinen lunastamaan itselleen vain tontilla olevat 
vuokramiehen rakennukset ja ne 60 %:lla niiden rakennusteknillisestä arvosta vuokrasuhteen 
päättymisen ajankohtana. Kuntaliitto on pitänyt välttämättömänä, että tietty lunastusvelvollisuus 
sisällytetään vuokrasopimuksiin. Jos ehtoa ei ole, seurauksena on, että vuokralaisen ei kannata 



vuokrakauden loppuaikana tehdä rakennuksessa juuri minkäänlaisia korjauksia. Toisaalta, mikäli 
vuokralainen saisi täyden korvauksen (100 % rakennusteknillisestä arvosta) vuokratontilla olevasta 
omaisuudesta, saattaisi se houkutella hänet tekemään muutoin saneerauskypsään rakennukseen sellaisia
peruskorjauksia, joita ei voida pitää tarpeellisena tai taloudellisesti järkevinä.

Suomessa kuntien maanvuokrasopimuskäytännöt pohjautuvat kuntaliiton maanvuokrasopimusmalleihin.
Myös pääkaupunkiseudulla, mukaan lukien Vantaalla, on käytetty kuntaliiton malleja. Kuntien 
vuokrasopimusmalleissa vuokranantajalla (kunta) on lunastusvelvollisuus (60 % rakennusten teknisestä 
arvosta vuokrasuhteen päättymisen ajankohtana) omakoti- ja kerrostalotonteilla oleviin vuokralaisen 
rakennuksiin, mutta teollisuustonteilla oleviin rakennuksiin ei. Teollisuustontin vuokrasopimuksessa 
vuokralaisella on siis yleisesti rakennuksen poisvientivelvollisuus vuokrasuhteen päättyessä. 

Vantaalla on ollut käytössä kuntaliiton vuokrasopimusmallin mukaiset vuokrausehdot jo vuosikymmeniä. 
Vantaalla on myös uusien vuokratonttien sopimusehdoissa vastaavat ehdot lunastuksiin liittyen. 
Kaupungin maapolitiikan tehtävien hoitamisen kannalta on tärkeää, että kuntalaisia kohdellaan 
tasavertaisesta ja johdonmukaisesti. Yleisistä käytännöistä poikkeaminen suosii yhtä asukasryhmää. 

Vantaalla vuokratontilla olevia pientaloja ei ole jouduttu lunastamaan. Vaikka lunastusehdon 
käyttäminen on harvinaista, täyden korvauksen maksaminen voi olla merkityksellistä kaupungin talouden
kannalta. Uusi ehto tulisi ajan myötä koskemaan kaikkia uusittavia vuokrasopimuksia. Käyvän arvon 
käyttämisellä voi olla myös kaupungin kannalta epäedullinen ohjaava vaikutus. Vuokralainen voisi 
peruskorjata tai jopa rakentaa uuden talon vuokratontille, jonka vuokrasopimus olisi päättymässä ja jota 
ei olisi tarkoitus jatkaa kaupungin puolelta.

Päättyvät sopimukset

Ensimmäiset pientalotonttien vuokrasopimukset päättyvät vuonna 2023. Nämä tontit sijaitsevat 
Korsossa ja niitä on noin 30 kappaletta. Tämän jälkeen vuokrasopimuksia päättyy seuraavasti seuraavan 
15 vuoden aikana:

 vuonna 2027 Varistossa 19 tonttia
 vuonna 2029 Hämeenkylässä, Hiekkaharjussa ja Kuninkaalassa 12 tonttia
 vuonna 2030 Hämeenkylässä, Kuninkaalassa ja Jokiniemessä 32 tonttia
 vuonna 2031 Hakunilassa, Kuninkaalassa ja Matarissa 58 tonttia
 vuonna 2032 Matarissa ja Hakunilassa 23 tonttia
 vuonna 2033 Hämevaarassa ja Hakunilassa 27 tonttia
 vuonna 2034 Ilolassa, Kuninkaalassa, Vantaanlaaksossa, Matarissa, Hämevaarassa, Koivukylässä, 

Askistossa ja Hakunilassa 37 tonttia.

Kaupunginhallitus 9.9.2019 § 20

Maankäytön, rakentamisen ja ympäristön toimialan apulaiskaupunginjohtajan esitys:
Päätetään, että erillispientalotonttien vuokrasopimuksien uusimistilanteissa

a) vuokratontin kehitysmahdollisuudet ja asemakaavan ajantasaisuus tarkistetaan ennen 
vuokrasopimuksen uusimista,

b) vuokratontin kehitysmahdollisuuksista riippuen voidaan perustellusta syystä vuokra-alueen 
rajoja muuttaa tai olla luovuttamatta vuokratonttia uudelleen,

c) noudatetaan liitteessä mainittuja luovutusperiaatteita.



Käsittely: 
Kaupunginhallituksen jäsen Mikan Niikko teki seuraavan muutosesityksen ”Tontin vuokra tulisi olla 3 % 
ja päättyvien vuokrasopimusten vuokrankorotusta kohtuullistetaan siten, että huomioidaan henkilön 
varallisuus, etteivät vuokrat moninkertaistuisi.”
Puheenjohtaja totesi Niikon muutosesityksen rauenneen kannattamattomana. 

Maankäytön, rakentamisen ja ympäristön toimialan apulaiskaupunginjohtaja muutti päätösesityksen 
kohtaa c) seuraavasti: … ”noudatetaan liitteessä mainittuja periaatteita luovutusperiaatteita siten 
muutettuna, että lunastuskorvaus on 80% rakennuksen teknisestä nykyarvosta vuokra-ajan päättymisen 
ajankohtana.”

Päätös:
Päätettiin, että erillispientalotonttien vuokrasopimuksien uusimistilanteissa

a) vuokratontin kehitysmahdollisuudet ja asemakaavan ajantasaisuus tarkistetaan ennen 
vuokrasopimuksen uusimista,

b) vuokratontin kehitysmahdollisuuksista riippuen voidaan perustellusta syystä vuokra-alueen 
rajoja muuttaa tai olla luovuttamatta vuokratonttia uudelleen,

c) noudatetaan liitteessä mainittuja luovutusperiaatteita siten muutettuna, että 
lunastuskorvaus on 80% rakennuksen teknisestä nykyarvosta vuokra-ajan päättymisen 
ajankohtana.

Kaupunginhallituksen jäsen Mika Niikko jätti seuraavan eriävän mielipiteen: 
”Tontin vuosivuokra tulisi olla 3 % tontin käyvästä arvosta, esitetyn 4 % sijaan. Kun vuokraa tarkistetaan 
sopimuskauden päättyessä tai kesken kauden, vuokran korottaminen käyvän vuokran suuruiseksi sijaan 
vuokraa tulisi korottaa kohtuudella, huomioiden vuokralaisen varallisuus/maksukyky ja se, ettei 
vuokrankorotus yhdellä kertaa olisi moninkertainen.” 

Liite:
- vuokrasopimusten uusimistilanteessa vuokrattavien erillispientalotonttien 

luovutusperiaatteet KH 9.9.2019
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